


北京外国语大学多语种国际新闻特色班
(新闻学双专业/辅修班)招生说明

北京外国语大学国际新闻与传播学院成立于2014年，该院前身英语学院国际新闻与传播系成立于2001年。该院以英语、新闻实践和全媒体教育为特色，致力于培养当今社会紧缺的全球化传播人才。2009年，新闻学专业被批准为教育部特色专业；2010年，该系与《中国日报》社成为合作共建单位；2011年，该专业获一级学科硕士学位点；2012年，“多媒体国际新闻硕士”中外合作办学项目获得教育部批准，成为全国新闻院校第一个新媒体教育中外合作项目；2013年，新华社和《中国日报》网站成为北外新闻系的实践教育基地。目前，该学科设有四个研究方向：中国对外传播研究、国际新闻与国际媒体研究、跨文化传播研究、新闻传播史论比较研究。
一、培养目标
北京外国语大学新闻双专业/辅修是由北京外国语大学教务处主管，北京外国语大学国际新闻与传播系负责具体承办的面向我校本科学生的教育项目。本培养方案根据国家和社会需要，培养全球化时代所需要的国际新闻和传播领域的栋梁人才。其主要目标是培养具有一流外语水平、扎实国际新闻与传播学理论功底和高超实践能力的复合型人才。
二、培养要求
新闻双专业/辅修可以为语言类学生大幅度拓宽专业领域，帮助学生习得国际新闻、国际传播和国际顶级媒体运作所必备的理论知识和实用的操作技巧。在第一专业扎实的学习背景下，新闻辅修/双专业将进一步拓宽语言类学生的就业面，提升他们的就业竞争优势。通过学习这些课程，学生能够深入了解新闻学和传播学的基本概念，掌握新闻报道和传播的基本技巧与应用技术，更多地参与新闻实践活动，构筑在国际新闻和传播领域进一步深造的扎实基础。通过该项目的学习，学生预期可以达到以下几个具体的目标：
1、能够胜任国内外各种媒体工作，特别是能够胜任国际新闻与传播领域的工作：既能供职于中国中央和地方媒体，也能在国际传媒机构和组织就职，还能够在各类国际组织、跨国企业等重要机构从事包括新闻报道、编辑、编译、摄影/摄像、媒体管理、公关以及新闻翻译等在内的各种工作。
2、具备到国外继续深造新闻学和传播学硕士研究生的专业基础。国外很多著名院校对申请新闻与传播类课程的学生有着比较高的专业要求。国际新闻与传播双学位课程将大大提升语言类学生申请新闻学和传播学硕士学位的成功率，为语言类毕业生拓展更大的发展空间。
3、具备在国内考取新闻学和传播学硕士研究生的理论基础。要考取国内著名院校新闻学和传播学硕士研究生，需要有包括传播学和新闻学专业课在内的专业背景，我校新闻学双专业课程涵盖了所有这些必考专业课程的内容，将有助于学生考取跨学科硕士研究生。
二、课程设置与学分、学期分配
北京外国语大学新闻学专业与新闻学辅修课程同时招生。辅修学生共学9门课程，总学时为432个，总学分为27。其中6门为基础理论课，3门为专业实践课程。辅修课程在3个学期修完。（详见《新闻辅修课程设置与学分、学时分配表》）双专业学生共学习15门课程，总学时为720，总学分为48，其中6门（18学分）为基础理论课程，9门（27学分）为专业实践课程。双专业课程在5个学期修完，每学期3门课。（详见《新闻双专业课程设置与学分、学时分配表》）在规定年限内修满辅修教学计划规定的课程和学分，且主修专业合格者，可获得由北京外国语大学颁发的国际新闻与传播学辅修毕业证书；在规定年限内修满双专业教学计划规定的课程和学分，并按照论文规范独立完成学位论文或设计，且主修专业达到授予学位要求者，可获得由北京外国语大学颁发的新闻学双专业证书。
特别说明：根据教育部颁布的本科专业目录，新闻学专业和外语专业同属文学门类，所颁发学位也都是文学学位，因此，双专业/辅修新闻学所获得的证书是双专业证书（在文学学位证书中标明外语专业和新闻专业），而不是双学位证书。另一方面，新闻学属于非外语专业，按照北京外国语大学的相关规定，只能面向外语专业开设辅修课程。
新闻辅修课程设置与学分、学期分配表
	课程类别
	序号
	课程名称
	周学时与学期分配
	学时
	学分

	
	
	
	三
	四
	五
	六
	七
	
	

	基础理论课
	1
	新闻原理（英语）
	3
	
	
	
	
	48
	3

	
	2
	中国当代媒体研究
	3
	
	
	
	
	48
	3

	
	3
	传播伦理与法规：案例分析
	
	3
	
	
	
	48
	3

	
	4
	跨文化传播概论（英文）
	
	
	3
	
	
	48
	3

	
	5
	传播学理论（英文）
	
	3
	
	
	
	48
	3

	
	6
	新媒体前沿
	
	
	3
	
	
	48
	3

	专业实践课
	7
	新闻采写（中文）
	3
	
	
	
	
	48
	3

	
	8
	英语新闻采访与写作（I）
	
	
	3
	
	
	48
	3

	
	9
	英语新闻经典作品分析（英语）
	
	3
	
	
	
	48
	3

	修读合计
	432
学时
	27
学分








新闻双专业课程设置与学分、学期分配表
	课程类别
	序号
	课程名称
	周学时与学期分配
	学时
	学分

	
	
	
	三
	四
	五
	六
	七
	
	

	基础理论课
	1
	新闻原理（英语）
	3
	
	
	
	
	48
	3

	
	2
	中国当代媒体研究
	3
	
	
	
	
	48
	3

	
	3
	传播伦理与法规：案例分析
	
	3
	
	
	
	48
	3

	
	4
	跨文化传播概论（英文）
	
	
	3
	
	
	48
	3

	
	5
	传播学理论（英文）
	
	3
	
	
	
	48
	3

	
	6
	媒体社会学
	
	
	
	3
	
	48
	3

	



专业实践课
	7
	新闻采写（中文）
	3
	
	
	
	
	48
	3

	
	8
	新媒体前沿
	
	
	3
	
	
	48
	3

	
	9
	英语新闻采访与写作（I）
	
	
	3
	
	
	48
	3

	
	10
	英语新闻采访与写作（II）
	
	
	
	3
	
	48
	3

	
	11
	英语新闻经典作品分析（英语）
	
	3
	
	
	
	48
	3

	
	12
	新闻编译 （英文）
	
	
	
	3
	
	48
	3

	
	13
	传媒研究方法与学术写作
	
	
	
	
	3
	48
	3

	
	14
	新闻摄影
	
	
	
	
	3
	48
	3

	
	15
	播音与主持（双语）
	　
	
	
	
	3
	48
	3

	其他
	　
	学位论文
	　
	
	
	
	
	
	3

	修读合计
	720
学时
	48
学分


三、师资力量及任课教师安排
国际新闻与传播学院师资表
	序号
	姓名
	职称
	专业方向

	1
	孙有中
	教授
	国际新闻与传播

	2
	展江
	教授
	传媒伦理与法规

	3
	谢庆立
	教授
	中国新闻史；新闻采写

	4
	章晓英
	副教授
	国际新闻与传播

	5
	刘琛
	副教授
	大众传播理论；国际传播理论

	6
	乔木
	副教授
	外国新闻史

	7
	宋毅
	副教授
	跨文化传播理论；播音与主持艺术

	8
	包建女
	讲师
	英语新闻采写；生活类新闻

	9
	郑保国
	讲师
	英语新闻采写

	10
	翟峥
	讲师
	国际新闻与传播

	11
	王晶
	讲师
	新闻摄影

	12
	王之延
	讲师
	新闻编译；媒介素养

	13
	王士宇
	讲师
	新媒体理论；体育新闻报道；新闻采写

	14
	马胜荣
	长期外聘教授
（新华社）
	国际新闻报道与采写

	15
	Dave Clark
	长期外教
	多媒体国际新闻报道

	16
	Sharron Lovell  
	长期外教
	网络新闻；多媒体国际新闻报道

	17
	Kathy Liu 
	短期外教(美国全国广播公司资深制片)
	英语播音与主持；纪录片制作


新闻双专业/辅修课程师资配备表
	序号
	课程名称
	周学时与学期分配
	任课教师

	
	
	三
	四
	五
	六
	七
	

	1
	新闻采写（中文）
	3
	　
	　
	　
	　
	谢庆立
王士宇

	2
	新闻原理（英语）
	3
	　
	　
	　
	　
	王  晶
翟  峥

	3
	中国当代媒体研究
	3
	　
	　
	　
	　
	马胜荣

	4
	播音与主持（双语） 
	　
	3
	　
	　
	　
	郑保国

	5
	新闻编译 （英文）
	　
	3
	　
	　
	　
	王之延

	6
	传播学理论（英文）
	　
	3
	　
	　
	　
	刘  琛

	7
	英语新闻采访与写作（I）
	　
	　
	3
	　
	　
	郑保国

	8
	媒体社会学
	　
	　
	3
	　
	　
	高  蕊

	9
	新媒体前沿
	　
	　
	3
	　
	　
	王士宇

	10
	英语新闻采访与写作（II）
	　
	　
	　
	3
	　
	包建女

	11
	英语新闻经典作品分析（英语）
	　
	　
	　
	3
	　
	章晓英

	12
	跨文化传播概论（英文）
	　
	　
	　
	3
	　
	范雪竹

	13
	传媒研究方法与学术写作
	　
	　
	　
	　
	3
	宋  毅

	14
	新闻摄影
	　
	　
	　
	　
	3
	王  晶

	15
	传播伦理与法规：案例分析
	　
	　
	　
	　
	3
	董晨宇

	　
	学位论文
	　
	　
	　
	　
	　
	


注：课程师资配备根据实际情况保留变动的可能。

四、教学要求与教学管理规定
1. 申请条件：北京外国语大学各个语种的本科生都可以申请学习新闻学双专业/辅修课程。原则上，学生需要在其本专业学习成绩合格的基础上（专业课平均成绩必须在75分以上）才允许报名。
2. 申请时间：本科1年级下学期（每年5月份）开始报名申请。当年6月份公布学生名单。     
    3．修业年限：原则上，新闻辅修/双专业的修习应在毕业前完成，从第3学期持续到第7学期。
4. 学分要求：
双专业：修满15门课程（其中6门为基础理论课，9门为实务课），加上毕业论文3学分，共计48学分，可获得北京外国语大学颁发的双专业证书。双专业15门课在5个学期修完，平均每学期 3门课。
    辅修：修满9门基础理论课（其中6门基础理论课，3门实务课），共计27学分，可获得新闻学辅修证书。
5. 水平测试及论文要求：
在规定年限内修满辅修教学计划规定的课程和学分，且主修专业合格者，可获得由北京外国语大学颁发的辅修毕业证书；在规定年限内修满双专业教学计划规定的课程和学分，在教师指导下独立完成双专业毕业论文并达到要求者，可获得由北京外国语大学颁发的新闻学双专业证书。

六、奖惩制度
 （1）国际新闻与传播学院帮助推荐学生到主流媒体单位实习，成绩优秀者优先。
 （2）学生3次旷课或累计6次不到课，取消考试资格，重修。
 （3）考试不及格者，给予一次补考机会，补考不及格者，重修。

七、报名方法
根据培养方案，2013级的语言类专业学生现在就可以报名学习新闻学双专业和辅修课程。有兴趣的同学可以浏览国际新闻与传播学院网页公告预告栏http://sijc.bfsu.edu.cn，或数字北外通知公告栏，也可以直接联系项目负责人郑保国老师。联系方式：13910920872， zhengbaoguo@bfsu.edu.cn。辅修及双专业申请表可在学校官网教务在线页面对应专栏下载，填写完毕将纸质版送至英语学院楼一层郑保国老师信箱。


6
